Lamech vir sanguinarius diu vivendo caliginem oculorum incurrit, qui puerum ducem habens dum exerceret venacionem, pro delectationem tantum et usu pelium quia ante diluuium usus carnum non erat, casu Caym occidit inter fructeta, eum extimans esse feram. Et quia ad inditium pueri sui ductoris Caym occidit, illi ductori suo iratus arcu illum verberabit ad mortem⁶⁵⁹.

2.ss.3. S. Zeno

Pg, XVIII 118; *Comentum*, III, p. 490

Ad quod notandum, quod Zeno fuit octavus episcopus Veronae anno Domini CLXV, pontificatu Dionysii papae, vir magnae sanctitatis, scientiae, et eloquentiae; qui multa et pulcra volumina edidit in sacra scriptura. Nota etiam, quod sanctus Zeno est in tribus locis in Verona, scilicet in monte; alius juxta Athesim, et est parvum oratorium, sive parva capella: et de isto credo, quod

⁶⁵⁹ Riccobaldo *Compendium*, I, p. 14.

non loquatur beatus Gregorius in Dialogorum libro, ubi scribit, quod cum semel Athesis fluvius inundasset civitatem Veronae, aqua non intrabat per fenestras ecclesiae sancti Zenonis: et est tertius sanctus Zeno longe a flumine quasi per jactum teli, cuius ecclesia nullam vidi pulcriorem in Verona. Et de isto debet intelligi hic per excellentiam, et quia haec ecclesia habet monachos, et ibi fuit abbas iste Albertus, qui hic loquitur.

L'assenza di notizie sull'Abate viene compensata con una breve agiografia di S. Zeno: il riferimento, esplicito, è ai *Dialoghi* di Gregorio (quanto meno per l'aneddoto sull'allagamento scampato). Ma di questo aneddoto Benvenuto poteva leggere anche in Riccobaldo da Ferrara: *Compendium*, x 70 – si veda 2.sm.50.

2.ss.4. Eliodoro

Pg, xx 113-4; *Comentum*, III, p. 541

Et subdit alium actum sacrilegae avaritiae. Ad quod est sciendum, quod scribitur Machabaeorum libro II, capitulo III, Helyodorus missus a Seleuco rege Asiae in Jerusalem ad spoliandum aerarium templi, quia audiverat ab Apolline ibi esse immensas copias ad sacrificia non pertinentes, cum pervenisset ad templum cum satellitibus suis, et spoliaret illud, apparuit ibi equus terribilis cum equite armatissimo qui coepit Helyodorum calcitrare; qui territus, suis satellitibus dispersis, conversus ad Dominum petivit veniam, et reversus in Asiam omnia narravit regi. Dicit ergo Hugo: *lodiamo*, in ista cantione nocturna, *i calci*, pedum ferratorum timendos; meliores fuissent muli quam equi.

Anche in questo caso Benvenuto dichiara la propria fonte: il *Secondo Libro dei Maccabei* (3, 7-40). Curiosa la nota finale («...meliores fuissent [*pedes ferrati*] muli quam equi»): forse in linea con il tono ironico e scherzoso individuato (e in parte alimentato dall'imolese stesso⁶⁶⁰) già nelle glosse all'*exemplum* di Re Mida (2.m.18): «Certe non dubito quod poeta noster ridebat cum hoc scriberet»⁶⁶¹.

2.ss.5. Gesù e la Samaritana

Pg, XXI 2-3; *Comentum*, IV, p. 2

Sed ad plenioram intelligentiam literae est primo sciendum, quod cum Christus de Judaea iret in Galilaeam transiens per Samariam pervenit ad locum ubi erat fons Jacob, et fatigatus ex itinere coepit sedere ibi. Et ecce mulier samaritana venit ad hauriendam aquam; discipuli enim iverant in civitatem ad emendum cibos. Dixit ergo Jesus: “Da mihi bibere”. Cui mulier respondit: “Quomodo cum sis judaeus petis a me samaritana bibere? Non enim coutuntur judaei samaritanis”. Respondit Jesus: “Si scires donum Dei quanti valoris sit petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam”; et subdit: “Omnis qui biberit ex aqua hac sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo tibi non sitiet unquam”.

⁶⁶⁰ Sul *riso* di Benvenuto, Carlo Dionisotti apre le sue pagine – mirabili – dedicate al *Comentum* (si veda Dionisotti 1979, pp. 203-4). Ma si veda anche Minuto 1957, pp. 451-2.

⁶⁶¹ *Comentum*, III, p. 539.

La fonte evangelica (*Io* 4, 5-15, citata poco oltre – «...a femminetta samaritana adimandò la grazia, cum dixit: Domine, da mihi de hac aqua ut non sitiam in aeternum, sicut scribitur Joannis IV capitulo»⁶⁶²) è qui ricalcata alla lettera.

2.ss.6. Gedeone e gli Israeliti contro i Madianiti

Pg, XXIV 124-6; Comentum, IV, pp. 85-6

Et ad intelligendam literam est prius memorandum, quod, sicut potest haberi ex libro Judicum et Josepho libro Antiquitatum, cum hebraei urgerentur fame et bello madianitarum, qui diu irato Deo oppresserant eos, conversi ad Dominum cum precibus et lacrymis misericordiam petiverunt. Tunc angelus Domini apparuit Gedeoni juveni mandans ut liberaret filios Israel. Et cum Gedeon congregasset triginta millia judaeorum, quae turba pauca videbatur respectu madianitarum, qui tamquam locustae cooperuerant terram, Dominus mandavit Gedeoni ut remitteret timidos, et reversi sunt viginti millia virorum. Iterum Dominus volens sibi victoriam non viribus hominum imputari, mandavit Gedeoni ut duceret eos ad aquam in medio ardore solis; et qui biberent cum manu duceret secum; qui autem genibus flexis lamberent more canum, remitteret domum. Quo facto, inventi sunt trecenti tantum manu bibentes, cum quibus Gedeon transiens Jordanem prima vigilia noctis invasit exercitum inimicorum singulis portantibus singulas tubas, lagenas et lampadas ardentes. Et signo dato reperierunt omnes pulsare tubas et lagenas concutere, retentis lampadibus cum sinistris. Quo monstro madianitae dormientes perterriti, et confuse se invicem necantes conversi sunt in fugam; quos Gedeon persequens trucidavit ad satietatem, et plena victoria potitus est, captis ducibus et occisis quasi centum viginti millibus hostium et arabum qui venerant in auxilium eorum; et quievit Israel quadraginta annis, quibus Gedeon tenuit principatum. [...] Et hic nota bene quod Gedeon iudex hebraeorum ex numero viginti millium subditorum reperit tantum trecentos sobrios. Et merito Gedeon ponitur in figura principis; interpretatur enim Gedeon circuens inutile; et officium principis est circuire inutilia, et ea delere vel revocare ad utilitatem; et quod iniquum est excludere a finibus suis, ut sic victoriam obtineat de hostibus; et legi subjicere quos a iugo servitutis liberavit: et breviter princeps debet esse omni virtute summus, qualis fuit Gedeon.

Si registra anche in questo caso un intreccio tra le due fonti usuali: l'Antico Testamento (*Iud* 7) e le *Antichità* di Giuseppe Flavio (V VI 1-5) – queste ultime seguite più fedelmente (anche se la versione benvenutiana risulta assai sintetica). Interessante l'interpretazione figurale di Gedeone: che diventa «figura principis», perdendo dunque i due significati patristici per acquisirne uno nuovo, sostanzialmente laico – così nell'*Index Figurarum* della *Patrologia Latina*: «Gedeon, qui cum trecentis perrexit ad proelium, *typum Christi portavit*, qui in signo crucis de mundo victoriam reportavit: trecentorum enim numerus T littera continetur, quae speciem crucis ostendit: et sic in aliis circumstantiis»⁶⁶³; «Gedeon poenitentis *typum gessit*»⁶⁶⁴.

⁶⁶² Ivi, IV, p. 2.

⁶⁶³ PL 219, col. 245.

2.ss.7. San Girolamo rimproverato dagli angeli

Pg, xxx 82-4; *Comentum*, IV, p. 217

Et hic nota quod poeta noster bene fingit habuisse angelos sibi propitios, quia de rei veritate multi et magni doctores ad tempus capti dulcedine poetarum et oratorum neglexerunt sacram scripturam, sicut legitur de Hieronymo, qui dum flagellatus ab angelis interrogaretur quis esset, ipso respondente quod christianus erat, dictum fuit: “Imo Ciceronianus es tu”; et vere ad tempus plus dilexit Tullium quam Christum.

L’aneddoto occorre con una certa frequenza nella Patrologia Latina a partire da un’epistola dello stesso Girolamo (*Epistola xxii ad Eustochium*⁶⁶⁵) e dalle *Apologiae in Sanctum Hieronimum* di Tirannio Rufino:

Refert enim, quod posteaquam saeculo renuntiasset, et ad Deum fuisset conversus, amore tamen saecularium librorum valde teneretur, nec facile posset tali carere desiderio, “Et pro hoc subito, inquit, raptus in spiritu, ad tribunal Judicis pertrahor, ubi tantum luminis et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut projectus in terram, sursum aspicere non auderem. Interrogatus conditionem, Christianum me esse respondi. Et ille, qui praesidebat, ‘Mentiris’ ait, ‘Ciceronianus es, non Christianus; ubi thesaurus tuus est, ibi et cor tuum’”⁶⁶⁶.

Lo stesso racconto si ritrova – per citare solo alcune delle numerose occorrenze – in Gennadio di Marsiglia (*Vita Sancti Hieronymi*) e in Eusebio da Cremona (*Divi Hieronymi vita*); ricompare poi nella *Legenda aurea* (CXLVI), e nello *Specchio di vera penitenza* di Iacopo Passavanti (48⁶⁶⁷).

Nell’impossibilità di determinare quale fosse la fonte immediata di Benvenuto, sembra opportuno evidenziare un altro tassello della biografia di Girolamo, allegato dall’imolese poco oltre. Commentando i vv. 43-5 di *Pg*, xxxi, Benvenuto spiegherà infatti che anche il santo dottore...

...hoc expertus dicit: daemonum cibus sermo poeticus, saecularis scientia rhetoricorum pompa verborum. Et hic nota, quod Hieronymus hoc dicit, quia ad tempus amarus pulcritudine dictarum scientiarum fastidiebat sacram scripturam, cuius sermo videbatur sibi incultus; unde postea cum animum convertit ad divina, sermo poeticus factus est cibus angelorum, sicut patet in epistolis et in aliis libris

⁶⁶⁴ Ivi, col. 251.

⁶⁶⁵ Cfr. *PL* 22, coll. 416-7.

⁶⁶⁶ *PL* 21, col. 588.

⁶⁶⁷ Cfr. *Specchio di vera penitenza*, pp. 622-5.

suis purpuratis floribus poetarum, rhetorum et oratorum. Unde Ruffinus obiicit sibi: Iste doctor noster qui fatetur se abrenuntiasset poetis, nescit dicere verbum, cum dicat: Virgilius meus, et Horatius noster. Licet enim poetae scripserint multa vana et lasciva, sicut de amore et similibus, quia non solum homines fuerunt, sed pagani, sicut dicit Petrarca in quadam epistola, quam ad me scribit; tamen poëtria aequè bene potest cadere in bonam mentem, quae materiam describat honestam, sicut fecerunt Martianus Capella, Boetius, Rabanus, Juvencius, Sedulius, Arator et alii multi⁶⁶⁸.

La formula allegata dall'imolese all'inizio del passo proviene, come si è detto, da un'epistola di Girolamo (XXI 13; commento a *Ez* 16, 33-34): «Daemonum cibus est ebrietas, luxuria, fornicatio, et universa vitia. [...] Possumus autem et aliter siliquas intepretari. *Daeomonum cibus est carmina Poetarum, saecularis sapientia, Rethoricocum pompa verborum*»⁶⁶⁹. Il padre della Chiesa prosegue sostenendo che la poesia, «dulci modulatione»⁶⁷⁰, penetra facilmente nei cuori degli uomini (poco oltre, Girolamo spiegherà che «huius sapientiae typus [...] in Deuteronomio sub muliers captivae figura describitur»⁶⁷¹). A tutto ciò l'imolese oppone la testimonianza ricavabile da una lettera che Petrarca inviò proprio a lui (*Sen.*, 11): se è vero che molti poeti antichi – anche in quanto pagani – scrissero «multa vana et lasciva», «tamen poëtria aequè bene potest cadere in bonam mentem, quae materiam describat honestam» (le implicazioni dantesche, come è ovvio, sono molto forti). In realtà, Petrarca propone una distinzione più netta: a meritare le critiche dei santi sono i poeti “da scena”, gli autori teatrali; è quindi un certo, isolato settore della poesia a risultare deprecabile (settore che i virtuosi devono evitare: ciò che non fece, colpevolmente, Platone – il quale, per errore della mente o per impeto di affetti disordinati, scrisse dei componimenti osceni, i *Saturnali*). La critica (personale) a Girolamo, che l'imolese attribuisce a Rufino⁶⁷², è riproposta anche da Petrarca nella sua epistola.

⁶⁶⁸ *Comentum*, IV, p. 229-30.

⁶⁶⁹ *PL* 22, col. 385; corsivo mio,

⁶⁷⁰ *Ibid.*

⁶⁷¹ *Ibid.*

⁶⁷² Cfr. *PL* 21, coll. 592-4.

Capitolo v

Le glosse narrative nel commento al «Paradiso»¹

Fatti e personaggi dall'Occidente e dall'Oriente medievali

3.sm.1. Piccarda

Pd, III 34-6; Comentum, IV, p. 367

Ad cuius cognitionem oportet primo praescire, quod ista est Picharda pulcherrima pudicissima, de qua facta est expressa praedictio Purgatorii capitulo XXIV, quae sponte et ex certa scientia devoverat suam Christo virginitatem cum jam esset adulta in monasterio sanctae Clarae de Florentia. Sed frater eius dominus Cursius de Donatis, miles famosissimus, cum suis ipsam violenter traxit de loco, cum despondisset eam viro saeculari, scilicet cuidam Roselino de nobilibus de la Tosa. Picharda perseverans in suo sancto proposito, devotissime supplicavit Deo, ut incurreret mortem vel infirmitatem, per quam posset servare inviolatam suam virginitatem: et continuo gravis morbus invasit carnem eius, quo illa moriens transivit ad meliorem sponsum. Et recte ista juvencula tusca fecit, sicut olim adolescens tuscus nomine Spurinna, qui cum ob elegantiam suae formae multis viris suspectus redderetur, suam formosam faciem unguibus exaravit et deformavit.

La versione benvenutiana della biografia di Piccarda non si discosta dall'essenza del racconto dantesco. I particolari aggiunti da Benvenuto – su tutti: la malattia che colse la vergine quando questa fu data forzatamente in sposa a Rossellino, e che le permise di conservare la sua purezza² – si ritrovano puntualmente nella più antica tradizione esegetica. Così, ad esempio, nella terza redazione del commento di Pietro Alighieri (a *Pg*, XXIV 10):

¹ Del più scarso commento al *Paradiso* (quanto meno in rapporto alle chiose alle prime due cantiche), si è deciso di tralasciare l'inerte racconto del pianto di Ezechia (ricalcato passivamente su *IV Reg* 20, 1-11 e *Is* 38, 1-20; si veda *Pd*, XX 49-54, *Comentum*, v, p. 259), il racconto di Davide e Nabucodonosor (*Pd*, IV 13-5; ivi, IV, pp. 383-4, da *Dn* 2, 1-46) e il catalogo delle antiche famiglie fiorentine (*Pd*, XVI 127-30; ivi, v, pp. 177-8), interamente ricavato da Giovanni Villani, v 2. Anche la glossa su Albalonga (*Pd*, VI 37-9; ivi, IV, pp. 424) è tratta, senza aggiunte degne di nota, da due capitoli di Livio (I 24-7).

² *Topos* delle agiografie femminili, come si ricorda – ad esempio – in *Paradiso* Chiavacci Leonardi, p. 88. Torneremo a breve sulla questione.

Nam quanquam nupserit in hoc mundo et ducta fuerit ad virum, tamen mortua est intacta, nam dum per vim extracta fuisset de monasterio, ut scribit iste auctor infra in Paradiso in capitulo III^o, a domino Corso De Donatis de Florentia eius fratre, et nupta fuisset et tradita domino Roselino de la Tosa, implorata et obtenta gratia ab eo ne illo primo sero concuberet secum, illa nocte, superveniente febre, infirmata miraculose est ad mortem, et in brevi mortua est virgo³.